
 

 
 

 
 

All’albo 
Amministrazione trasparente 

Agli atti 
 
Oggetto: Determina di annullamento in autotutela  della Decisione  a contrarre  43/2024 -  RMIC8CT007 - A673520 
- REGISTRO PROTOCOLLO - 0005786 - 11/10/2024 - II.5 – I relativa all’affidamento diretto tramite Trattativa 
Diretta Mepa servizi di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche –Formazione e co-
progettazione - Progetto PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - (D.M. 65/2023). 
 

CUP: H84D23003130006 

CIP: M4C1I3.1-2023-1143-P-35169  

Titolo: “Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M.65/2023)” 

Denominazione: YES, WE STEM! 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del Dlgs n.36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006352 - 31/10/2024 - II.5 - I



 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25 

comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’art.1 comma 78 della L.107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO  che con precedente decisione a contrarre n. 35/2024 – RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO 
PROTOCOLLO - 0003924 - 14/06/2024 - II.5-I  era stata attivata la procedura per la trattativa in 
oggetto con conseguente  Numero RDO 4434174 su MEPA e che,  per malfunzionamento della  
stessa piattaforma, non è stato possibile il completamento della procedura con la conseguente 
stipula del contratto; 

CONSIDERATO,  pertanto che,  dovendo procedere all’affidamento della fornitura del servizio di formazione, da 
espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA di cui alla suindicata decisione a 
contrarre n.35/2024, è stato necessario indire nuovamente la procedura con la decisione a 
contrarre n. 43/2024 -RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005786 - 11/10/2024 - 
II.5-I;  

CONSIDERATO    che, dopo l’emanazione della nuova procedura di affidamento con decisione a contrarre n.43/2024 
                               RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005786 - 11/10/2024 - II.5 – I, la piattaforma 

MEPA ha ripristinato la precedente procedura di trattativa diretta di cui alla decisione a contrarre 
n. 35/2024– RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003924 - 14/06/2024 - II.5-I con 
conseguente possibilità di procedere alla stipula del contratto relativo alla RDO 4434174; 

 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

 
 

DISPONE 
 

 L’annullamento in autotutela, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 
241 e ss.mm.ii,  della decisione  a contrarre n. 43/2024 -RMIC8CT007 - A673520 - REGISTRO PROTOCOLLO - 
0005786 - 11/10/2024 - II.5 – I e dei seguenti successivi atti di riferimento: 
- capitolato tecnico  e disciplinare procedura negoziale previa trattativa diretta prot.n. 5788 del 

11/10/2024; 
 
 
 

Il presente decreto è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica e nella Sezione Amministrazione trasparente. 

 
 

Roma, 31/10/2024 

                                                                        
 

                                                                                                                                              Il     Dirigente Scolastico 
            Prof.ssa Fabiola Conte 

 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e norme a esso connesse 
 

 


		2024-10-31T09:56:10+0100
	Fabiola Conte




